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Kort 
sagsfremstilling 

Formål 
Bestyrelsen præsenteres for status på Virksomhedsprogrammet med henblik på at 
drøfte signaturindsatsens performance og give input til kommende investeringer i 
Virksomhedsprogrammet. 

Baggrund 
Bestyrelsen besluttede på bestyrelsesmødet den 1. februar 2024 at implementere et 
nyt koncept vedrørende løbende performance reviews af signaturindsatser. Formålet 
med konceptet er at give bestyrelsen løbende status på og indsigt i signaturindsat-

-serne, herunder resultat- og effektskabelsen som grundlag for investeringsovervejel
ser og videreudvikling af indsatserne. 

Konkret besluttede bestyrelsen, at performance reviews gennemføres ét til to møder 
før behandling af en given idébeskrivelse for at bidrage til at kvalificere udviklingen 
af de enkelte indsatser. Dette bl.a. ved at basere performancedrøftelserne på data og 
empiri med relevans for kommende idébeskrivelser. 

Løsning 
Der er udarbejdet et performance review for Virksomhedsprogrammet, der har til 
hensigt at give status på den samlede indsats og de underliggende spor heri, jf. bilag 
4.2. 

Review af Virksomhedsprogrammet 
Virksomhedsprogrammet tilfører SMV’er ny viden og nye kompetencer, som bidra-
ger til at styrke virksomhedernes produktivitet og bæredygtighed. SMV’er kan have 
en tendens til at undervurdere værdien af at investere i tilførsel af viden og kompe-
tencer, ligesom investeringer i maskiner og udstyr kan give samfundsmæssige gevin-
ster (bl.a. på klimaet), som ikke nødvendigvis indgår i virksomhedernes kalkuler. 
Programmet skal medvirke til at afhjælpe sådanne markedsfejl og tilskynde virksom-
hederne til at foretage investeringer i nye forretningsmodeller, markeder, udstyr mv., 
som ellers ikke ville blive foretaget eller ske i mindre omfang. 

Programmet understøtter virksomhedernes forretningsmæssige behov inden for grøn 
omstilling, digitalisering og automatisering, internationalisering, professionalisering 
og generationsskifte samt adgang til kvalificeret arbejdskraft. 

Programmet er forankret hos erhvervshusene og indeholder seks spor med hvert sit 
særlige fokusområde (bl.a. SMV:Grøn og SMV:Digital) og tre forskellige virkemid-
ler (tilskud til privat rådgivning, investeringer samt kompetenceudvikling). Program-
met skal bidrage til at indfri adskillige af målene i bestyrelsens kommende strategi. 

Blandt de vigtigste resultater hidtil er følgende: 
• Siden starten i 2021 har Virksomhedsprogrammet bidraget til at omstille og 

styrke væksten i over 4.500 SMV’er. Når de nuværende bevillinger udløber ul-
timo 2025, ventes ca. 7.500 SMV’er at have deltaget. 
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• Virksomhederne er bredt fordelt geografisk, branchemæssigt og størrelsesmæs-
sigt. Hver syvende deltager er en iværksættervirksomhed (under tre år gammel). 

• En ekstern evaluering af programmet blandt ca. 3.000 virksomheder viser bl.a., 
at otte ud af ti deltagervirksomheder har – eller forventer at få – styrket deres 
produktivitet, og en lige så stor andel får styrket deres bæredygtighed. Næsten 
fire ud ti virksomheder øger eksporten på tværs af sporene. Dette gør sig gæl-
dende for 95 pct. af virksomhederne i SMV:Eksport. 

Den eksterne evaluering betoner, at Virksomhedsprogrammet har bidraget til at for-
enkle erhvervsfremmesystemet ved at skabe én indgang til ydelser, som tidligere var 
spredt på flere indsatser og aktører. Evalueringen peger dog også på, at dokumenta-
tionskravene for SMV’er er forholdsvis omfattende. Sekretariatet og erhvervshusene 
har igangsat forskellige tiltag med henblik på at lette de administrative byrder og har 
ligeledes aftalt en ny udbetalingsmodel, som betyder, at SMV’erne skal vente bety-
deligt kortere tid på at få udbetalt deres tilskud. 

Performance review’et indeholder forslag til bestyrelsen om mulige kommende skridt 
i Virksomhedsprogrammet, inkl. ESG og produktionsudvidelser, samt yderligere for-
enklingstiltag samt finansiering. 

Videre proces 
På baggrund af bestyrelsens drøftelse arbejder sekretariatet videre med indarbejdelse 
af bestyrelsens hensyn i den kommende idébeskrivelse til Virksomhedsprogrammet. 

Tilgangen til performance reviews vil blive tilpasset mellem de enkelte reviews for 
at maksimere viden- og refleksionspotentialet efter tilgængelige data, evalueringsvi-
den mv. Der planlægges et review af bl.a. erhvervsfyrtårne på bestyrelsesmødet den 
14. november 2024. 

Kommunikation 
Ej relevant. 

Drøftelsespunkter Bestyrelsen kan drøfte: 
• Hvilke overvejelser giver review’et anledning til mht. fremadrettede inve-

steringer i indsatsen, herunder fx særlige fokusområder og antallet af spor? 
• Hvilke overvejelser giver review’et anledning til mht. det videre design af 

Virksomhedsprogrammet? 

Indstilling Det indstilles, at bestyrelsen: 
• Drøfter det fremlagte performance review af Virksomhedsprogrammet. 
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